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Úvod

Amputace je chirurgický výkon, který silně zasahuje do integrity člověka a ve velkém

rozsahu ovlivňuje životní styl. I přes pokrok, který byl učiněn na poli protetiky ve vývoji

protéz, protézy stále nemohou plně nahradit odebranou končetinu. Lidé s amputovanou dolní

končetinou se musí s protézou znovu naučit stát, chodit a vykonávat běžné denní činnosti.

Tato práce si dala za úkol zjistit jak amputace ve stehně a v bérci ovlivňují stoj a stranové

zatěžování, a které parametry přispívají k většímu rozdílu stranového zatěžování. Výběr

probandů a celý výzkum byl proveden na Rehabilitační klinice Fakultní nemocnice v Hradci

Králové za podpory lékařů protetického oddělení. Jednotlivé parametry, které byly použity

v praktické části této práce, byly vybrány na podkladě sebrané literatury a výzkumů, které

byly na toto nebo podobné téma provedeny, a měly logickou souvislost s touto prací. Soubor

čítající třicet probandů s amputací ve stehně i v bérci (12 probandů se stehenní amputací, 18

probandů s bércovou amputací) byl pro tento výzkum požadován a myslím si, že pro tyto

účely byl zcela adekvátní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Amputace

Amputaci definujeme jako odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých tkání

s přerušením skeletu, která vede k funkční nebo kosmetické změně s možností dalšího

protetického ošetření. Amputace je rekonstrukční výkon za účelem odstranění nefunkční

tkáně, snížení invalidity nebo zachování života se snahou o dosažení návratu lokomoce nebo

částečné funkce (Dungl, 2005).

Reamputací nazýváme amputační výkon, který je proveden na již amputovaném

pahýlu proximálněji. Exartikulace se liší od amputace tím, že periferie je odstraněna v linii

kloubu (Dungl, 2005).

1.1.1 Indikace k amputaci

K amputaci přistupujeme buď programově, po vyčerpání ostatních léčebných

prostředků nebo urgentně, při vlhké gangréně, kdy je pacient ohrožen sepsí (Zeman, 2006).

Základní indikace pro amputaci jsou:

a) Choroby končetinových cév: Nejčastěji indikovaná amputace u diabetické

angiopatie vedoucí k diabetické gangréně s akutní infekcí nebo akutní či chronické

arteriální insuficience.

b) Traumata: Amputace je indikovaná u devastujících poranění, kde není možná

rekonstrukce nebo u ireverzibilní ischemie. Naštěstí díky rozvoji mikrochirurgie

není tato indikace absolutní.
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c) Tumory: Amputace je indikována jako radikální řešení u maligních tumorů nebo

jako paliativní zákrok u generalizovaných tumorů s nesnesitelnou bolestivostí nebo

patologickou zlomeninou.

d) Infekce: Tato indikace je pouze u sepsí způsobené nezvládnutelným infektem.

V tomto případě se jedná o život zachraňující výkon.

e) Kongenitální anomálie: Pacienti jsou indikováni k amputaci tehdy, když je

malformovaná končetina afunkční a není možné ji vybavit protetickou pomůckou.

f) Poranění a onemocnění nervová: Neuropatie vyvolávající trofické vředy, které

mohou druhotně infikovat končetinu a tím ohrožovat život pacienta, je důvod

k amputaci. (Sosna, 2001)

g) Nekróza: Nejen nekrózy z ischemie, ale i z fyzikálních vlivů, tj. popáleniny,

omrzliny, úrazy elektrickým proudem, jsou indikace k amputaci. (Dungl, 2005)

Z důvodu omezit co nejvíce subjektivních faktorů, které rozhodují o indikaci

k amputaci, byl vypracován bodovací systém k posouzení možnosti zachování končetiny

MESS skóre (magled extremity severity score), který posuzuje rozsah rozdrcení končetiny.

Tento systém hodnotí postižení podle úrazové energie, tlakové stability, ischemického

postižení a věku, kdy při skóre 7 a více je nasnadě amputační řešení (Zeman, 2006).

1.1.2 Typy amputací

Amputace patří k historicky nejstarším chirurgickým výkonům a jako takové

v průběhu doby zaznamenaly svůj vývoj. Z počátku se prováděly amputace gilotinové

(cirkulární), kde celý objem končetiny byl protnut v jedné řezné linii bez sešívání kůže.
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Moderní lalokové amputace, včetně podvazu cév a ponecháním muskulárního laloku pro

vytvoření měkkého tkáňového krytu, se používají nyní častěji. Oba přístupy k amputaci se

dodnes využívají, zejména ve válečných podmínkách se stávají výhodnější gilotinové

amputace prováděné vícedobě (Dungl, 2005)

Jak již bylo řečeno, můžeme rozdělit amputace na dva typy- gilotinové a lalokové,

které mohou být provedeny jako otevřené nebo uzavřené. Při otevřené amputaci není rána

primárně uzavřena, a proto bude nutná minimálně ještě jedna další operace k vytvoření

kvalitního pahýlu (Dungl, 2005)

1.1.2.1 Gilotinové amputace

Gilotinové amputace jsou prováděny vždy jako otevřené. V dnešní době si je však

nemůžeme představovat jako původní cirkulární oddělení periferie v jedné řezné linii.

Jako první je cirkulárně přerušena kůže, po její retrakci je ve stejné úrovni přerušeno

svalstvo s podvazem cév a ošetřením periferních nervů a po retrakci svalové hmoty se

nejproximálněji přerušuje kostní tkáň. Dalším krokem gilotinové amputace je náplasťová

kožní trakce a před uzávěrem rány je nutná konečná úprava pahýlu (reamputace, revize,

plastická úprava) pro dobré vybavení pacienta protézou (Dungl, 2005)

1.1.2.2 Lalokové amputace

Laloková amputace je standardním operačním výkonem a jako každá operativa si

prošla svým vývojem. Může být provedena jako zavřená amputace, kdy klademe důraz na

tenodézu (chirurgické připevnění fixace šlachy ke kosti) přerušených svalů, která vede

ke zlepšení funkce a tvaru amputačního pahýlu (Dungl, 2005).
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V případě otevřené lalokové amputace se v současnosti využívá technika

invertovaných kožních laloků, které jsou založeny buď symetricky, nebo je možné založení

atypických kožních laloků. Tyto laloky jsou pak dále invertovány (překlopeny) a dočasně

přešity přeloženou plochou k sobě. U lalokových amputací je nutné předem naplánovat

umístění laloků měkkých tkání tak, aby mohla být odstraněna veškerá patologická tkáň a

laloky musí umožnit dostatečné krytí skeletu, aby bylo možné vymodelovat kónický pahýl

(Dungl, 2005).

1.1.2.3 Amputace a exartikulace

Volba místa, kde bude amputace provedena, nebo-li výška amputace je nejobtížnější

otázkou, na kterou si musí operatér odpovědět. Správná výše amputace má zajistit dobré

hojení a možnost funkčního oprotézování. K určení výši amputace se používá řada vyšetření

(kotníkový tlak měřený dopplerometricky, transkutánní měření hodnot p02 aj.). Pro

zjednodušení rozhodování byla mnohými autory vypracována amputační schémata. Obecně

však lze říci, že u pacientů ve špatném celkovém stavu s malou nadějí na úspěšnou

rehabilitaci, je volena spíše vyšší amputace, která bude mít větší šanci na zhojení (Zeman,

2006).

Dle amputačního schématu rozdělujeme amputace a exartikulace na tyto typy:

a) Amputace v oblasti nohy: Do této kategorie amputací patří amputace prstů ať

už částečná nebo úplná, amputace v kostech nártních, amputace v Lisfrankově

kloubu, amputace v Chopartově kloubu, amputace Pirogorova a amputace

Symeova. U všech těchto amputací je pahýl nášlapný, tedy při stoji se opírá o

vrchol (Zeman, 2006).

b) Bércová amputace: Amputace může být provedena v různé výši bérce.

Třetinový pahýl je označován za krátký, dvoutřetinový za střední a více než

dvoutřetinový se považuje za dlouhý. Je to nejčastější amputace u

ischemických změn na dolních končetinách. Nejčastěji se tibie protíná
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8 - 10 cm pod tuberositas tibie, její přední hrana se zkosí a fibula se protíná 1

cm proximálněji. Přední lalok je asi o 1 cm delší než je úroveň protětí tibie a

zadní lalok je tak dlouhý, aby volně překryl pahýl. Musculus gastrocnemius se

ponechává jako součást zadního laloku. Rehabilitace je zde velice úspěšná,

90 - 100% pacientů se naučí chodit (Zeman, 2006).

c) Exartikulace v kolenním kloubu: Tento výkon přináší některé výhody, jako


[…]

amputací ve stehně a v bérci, prokázat neschopnost probandů udržet vyvážený stoj a nalézt
faktory ovlivňující jednostranné zatěžování dolní končetiny.

Na základě této práce mohu prokázat, že probandi nejsou schopni udržet vyvážený stoj
a to nejen podle normy, kterou zavedl Véle (10%), ale i Lewit (4 kg) nebo Gúth (5 kg). Dále
podle této práce mohu říci, že pacienti s amputací ve stehně budou mít větší rozdíl zatížení,
než pacienti s bércovou amputací. Jednotlivé parametry, kterými jsem se zabýval v této práci,
prokázaly ve většině případů svůj vliv na jednostranné zatěžování dolní končetiny.

Podle této práce je zjevné, že probandi, kteří se účastnili tohoto výzkumu, mají
asymetrický stoj s preferencí zdravé dolní končetiny jako oporné. Toto nefyziologické držení
těla ve stoji se může promítat jak do chůze, tak i do činností běžného denního života. U
pacientů s tímto typem postižení je tedy nutný trénink pro uvědomění si správného rozložení
hmotnosti na obě dolní končetiny.
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Souhrn:

V této bakalářské práci jsem se zabýval zatížením dolních končetin u pacientů

s amputací ve stehně a v bérci ve stoji a především rozdílem v zatěžování zdravé a

amputované dolní končetiny. Měření stability vzpřímeného stoje probíhalo na vzorku třiceti

probandů za pomocí tenzometrické plošiny. Výsledky ukazují, že některé vybrané parametry

mají vliv na rozdíl zatížení dolních končetin a normy pro fyziologický rozdíl stranového

zatěžování jsou u probandů s amputací významně překračovány.
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 In this bachelor thesis, I dealt with loading lower limb of patients with amputated

thigh and lower leg in posture and I primarily focused on the differences in loading between

healthy and amputated lower limb. I ran through the stability measurement of erected posture

on a sample of thirty probands by using strain platform. The results show, that few chosen

parameters influence the difference in loading lower limbs and the standards for physiological

difference of side loading are significantly surpassed at patients with amputation.
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Přílohy

Tabulka č.:1 Data rozdílu zdravé a amputované končetiny

N

C Z A Rozdíl

kg kg kg %

1 63 43,36 19,37 38,07937

2 86 43,8 33,45 12,03488

3 69 8,86 54,2 -65,7101

4 56 26 18 14,28571

5 91,3 54,7 36,6 19,82475

6 85,3 43,6 41,4 2,579132

7 80,52 50,4 30,1 25,21113

8 87,6 57,6 25,3 36,87215

9 100 70,84 27,12 43,72

10 90 48,94 40,55 9,322222

11 90,3 50,99 39,31 12,93466

12 90,7 40,72 47,94 -7,96031

13 98 45,3 39,3 6,122449

14 114 69,98 42,77 23,86842

15 71 34,61 35,86 -1,76056

16 80 52,74 12,78 49,95

17 60 32,7 27,4 8,833333

18 73 39,64 33,36 8,60274

19 59,24 34,1 24,4 16,37407

20 80,91 32,2 47,1 -18,4155

21 107,8 53,9 52,2 1,576994
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22 51,83 26,5 22,4 7,910477

23 74,2 43,4 30,8 16,98113

24 74,8 50,7 24,1 35,5615

25 114 33,3 66,9 -29,4737

26 84 41,72 42,52 -0,95238

27 74 10,02 27,3 -23,3514

28 90 58,2 31,81 29,32222

29 90,15 48,39 41,76 7,354409

30 104 50,1 53,42 -3,19231

Legenda: C – celková hmotnost probanda, Z – zatížení zdravé (neamputované) končetiny, A –
zatížení amputované končetiny

Tabulka č.:2 Hodnoty rozdílů zatížení pro jednotlivé normy

n

C P L Rozdíl 1 Rozdíl 2 Rozdíl 3

kg Kg kg % kg kg

1 63,0 43,36 19,37 39,30 23,99 23,99

2 71,0 35,86 34,61 1,70 1,25 1,25

3 86,0 43,80 33,45 12,03 10,35 10,35

4 80,0 12,78 52,74 49,95 39,94 39,94

5 60,0 27,40 32,70 8,80 5,30 5,30

6 69,0 8,86 54,20 65,70 45,34 45,34

7 73,0 33,36 39,64 8,60 6,28 6,28

8 56,0 26,00 18,00 14,30 8,00 8,00

9 59,2 24,40 34,10 16,40 9,70 9,70

10 91,3 54,70 36,60 18,80 18,10 18,10

11 80,9 47,10 32,20 18,40 14,90 14,90
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12 85,3 43,60 41,40 2,20 2,20 2,20

13 80,5 50,40 30,10 12,50 10,40 10,40

14 107,8 52,20 53,90 1,60 1,70 1,70

15 51,8 22,40 26,50 7,90 4,10 4,10

16 74,2 30,80 43,40 17,00 12,60 12,60

17 87,6 57,60 25,30 36,80 32,30 32,30

18 74,8 24,10 50,70 35,70 26,60 26,60

19 100,0 70,84 27,12 43,72 43,72 43,72

20 114,0 66,90 33,30 29,40 33,60 33,60

21 84,0 42,52 41,72 0,95 0,80 0,80

22 74,0 27,30 10,02 23,35 17,28 17,28

23 90,0 48,94 40,55 9,32 8,39 8,39

24 90,0 31,81 58,20 29,30 26,40 26,40

25 90,2 41,76 48,39 7,30 6,63 6,63

26 90,3 50,99 39,31 13,40 11,70 11,70

27 90,7 40,72 47,94 7,70 7,21 7,21

28 104,0 53,42 50,10 3,19 3,32 3,32

29 98,0 45,30 39,30 6,10 6,00 6,00

30 114,0 69,98 42,77 23,87 27,21 27,21

Legenda: C – celková hmotnost probanda, P – pravá dolní končetina, L - levá dolní končetina