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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
• Empirická část a splnění cílů práce je vzhledem k charakteru práce na vysoké úrovi.
• Stylistická úroveň a formální úprava je zcela nevyhovující a neodpovídá publikačním nárokům na

bakalářskou práci.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jaké další faktory, než popsané v práci, mají vliv na velikost zatížení dolní končetiny?
2. V čem vidíte rozdíl v měření hodnot zatížení dolních končetin při využití dvou vah a tenzometrických

plošin?
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